



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 6271
Den 22. november 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 61 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 24. oktober 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marianne Bigum (SF).

Spørgsmål nr. 61 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

”Det fremgår af ministerens svar på MOF alm. del – spørgsmål 844 (folketingsåret 2022-2023), at ”Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri kan oplyse, at der endnu ikke er taget stilling til den konkrete afgrænsning af forbuddet mod bundslæbende redskaber i Kalø Vig, Flensborg Fjord og Vejle Fjord eller dato for forbuddets ikrafttræden. Afklaringen af områdernes afgrænsning vil finde sted i forbindelse med, at de forskellige elementer i aftalen implementeres.” I ”Implementeringsplan for udmøntning af øvrige aktiviteter i Aftale om Danmarks Havplan af 7. juni 2023”, notat fra Erhvervsministeriet dateret 15. marts 2024, er der en tidsplan for implementeringen af de forskellige elementer i aftalen. Om elementet ”Indførelse af forbud mod fiskeri med bundslæbende redskaber i Flensborg Fjord, Vejle Fjord og Kalø Vig” er der som tidsplan angivet ”I 3. kvartal 2024 forelægges udkast til bekendtgørelse med indførelse af forbud mod bundslæbende redskaber i Vejle Fjord, Flensborg Fjord og Kalø Vig med henblik på ikrafttrædelse 1. januar 2025.” Vil ministeren nu, hvor fristen i 3. kvartal er udløbet, oplyse, hvad status er, og hvorfor der endnu ikke foreligger lukning af områderne, som det blev aftalte i juni 2023?”

Svar

Af Aftale om Danmarks Havplan af 7. juni 2023, pkt. 27, fremgår det, at:

”Aftalepartierne er endvidere enige om, at der indføres et forbud mod fiskeri med bundslæbende redskaber i Flensborg Fjord, Vejle Fjord og Kalø Vig. Berørte fiskere vil blive kompenseret herfor, såfremt der ikke kan findes alternative fiskearealer til opretholdelse af deres nuværende aktiviteter. Det skal i denne sammenhæng sikres, at der ikke sker dobbeltkompensation, og at eventuel kompensation sker inden for EU's statsstøtteregler.”

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri arbejder fortsat med at forberede implementeringen af lukning af Flensborg Fjord, Vejle Fjord og Kalø Vig. I den forbindelse udestår der stillingtagen til model ift. kompenserende foranstaltninger.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri vurderer, at en beslutning om kompenserende foranstaltninger i forbindelse med lukning af de tre områder bør indgå i en samlet model, som forventes fastlagt i forbindelse med de kommende forhandlinger om fremtidens erhvervsfiskeri. Det skyldes, at de

kommende forhandlinger bl.a. vil omfatte drøftelser om fiskeri med bundsløbende redskaber i konkrete områder, og at det er mest hensigtsmæssigt, at disse drøftelser sker samlet.

Det er vigtigt, at lukningen af fiskeri med bundsløbende redskaber i Flensborg Fjord, Vejle Fjord og Kalø Vig implementeres. Desværre har forberedelserne af fiskeriforhandlingerne trukket ud, men det forventes, at forhandlingerne påbegyndes snarest.

Jacob Jensen

/

Nicolai Højlund